
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº49/2021 

 
O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retificação do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
49/2021, com a alteração da data de realização da Sessão Pública para o dia 
26/07/2021, às 08:30 horas, e alterações descritas a seguir. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTO 
JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. 

 

No Edital item 11.12.3.9. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

Onde lia-se: 

a) Cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) expedida pela 

ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) que permita os trabalhos com os 

medicamentos cotados, atualizada e publicada no Diário Oficial; 

a)1. A publicação no Diário Oficial poderá ser verificada pelo 

Pregoeiro por meio da internet caso a empresa não detenha uma cópia anexada aos 

Documentos de Habilitação; 

b) Cópia autenticada do Certificado de Regularidade junto ao Órgão 

Fiscalizador (jurídica) - Conselho Federal de Farmácia ou  do Conselho Regional  de 

Farmácia. 

 

Leia-se: 

a) Cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) expedida pela 

ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) que permita os trabalhos com os 

medicamentos cotados, atualizada e publicada no Diário Oficial; 

a)1. A publicação no Diário Oficial poderá ser verificada pelo 

Pregoeiro por meio da internet caso a empresa não detenha uma cópia anexada aos 

Documentos de Habilitação; 

b)  Empresa vencedora que  comercialize os medicamentos previstos 

na Portaria nº 344/98 

- MS tenham Autorização Especial da Anvisa (AE). 

c)Empresa Vencedora deverá apresentar o 

certificado de registro de medicamentos no Ministério da 

Saúde/Anvisa. 

d) Cópia autenticada do Certificado de Regularidade junto ao Órgão 

Fiscalizador (jurídica) - Conselho Federal de Farmácia ou  do Conselho Regional  de 

Farmácia  

 

No termo de referência fica acrescido o item 9.4. e 9.5. 

9.4. Será obrigatório o preenchimento do Código GTIN, bem como dos campos dos 

Grupos I80 (rastreabilidade do produto) e K (detalhamento específico 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

de medicamento e de matérias-primas farmacêuticas) nas Notas 

Fiscais Eletrônicas dos medicamentos adquiridos. 

9.5. As propostas dos licitantes 

devem contemplar o preço isento do ICMS, para medicamentos constantes 

no Convênio 87/02 – CONFAZ. 

 

Os demais itens permanecem inalterados. 

 

Capanema, 12 de julho de 2021  

 

 

 

Américo Bellé- Prefeito Municipal 

 
 
  


